

Sommaire de l'information financière consolidée

Exercice terminé le 31 décembre 2018

Ce sommaire de l'information financière est extrait automatiquement du rapport financier consolidé déposé au Conseil et attesté par le trésorier, sans possibilité de modifications.

Nom : Aumond

**SOMMAIRE DES RÉSULTATS À DES FINS FISCALES CONSOLIDÉS
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2018**

	Réalizations 2017		Budget 2018	Réalizations 2018		
	Administration municipale	Administration municipale	Administration municipale	Organismes contrôlés et partenariats	Total consolidé ¹	
Revenus						
Fonctionnement	1	1 484 270	1 558 026	1 652 905	30 203	1 670 342
Investissement	2	32 417	137 423	143 571		143 571
	3	1 516 687	1 695 449	1 796 476	30 203	1 813 913
Charges	4	1 501 638	1 415 603	1 535 172	28 949	1 551 355
Excédent (déficit) de l'exercice	5	15 049	279 846	261 304	1 254	262 558
Moins : revenus d'investissement	6 (32 417) (137 423) (143 571) () (143 571)
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales	7	(17 368)	142 423	117 733	1 254	118 987
Éléments de conciliation à des fins fiscales						
Amortissement des immobilisations	8	194 917		203 431	6 711	210 142
Financement à long terme des activités de fonctionnement	9					
Remboursement de la dette à long terme	10 (6 671) () (4 700) (6 905) (11 605)
Affectations						
Activités d'investissement	11 (93 697) (142 423) (82 009) () (82 009)
Excédent (déficit) accumulé	12	5 814				
Autres éléments de conciliation	13				3	3
	14	100 363	(142 423)	116 722	(191)	116 531
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales	15	82 995		234 455	1 063	235 518

1. Le total consolidé exclut les opérations entre l'administration municipale et ses organismes contrôlés et partenariats.

Extrait du rapport financier, pages S12 et S13

**SOMMAIRE DE LA SITUATION FINANCIÈRE CONSOLIDÉE
AU 31 DÉCEMBRE 2018**

	2017		2018	
	Administration municipale	Administration municipale	Total consolidé	Total consolidé
Actifs financiers				
Trésorerie et équivalents de trésorerie	1		197 571	201 644
Débiteurs	2	442 264	400 001	467 253
Placements de portefeuille	3			
Autres	4			
	5	442 264	597 572	621 939
Passifs				
Insuffisance de trésorerie et d'équivalents de trésorerie	6	28 572		28 200
Dette à long terme	7	99 000	94 300	179 651
Passif au titre des avantages sociaux futurs	8			
Autres	9	188 703	104 470	192 980
	10	316 275	198 770	400 831
Actifs financiers nets (dette nette)	11	125 989	398 802	66 422
Actifs non financiers				
Immobilisations	12	3 141 500	3 163 647	3 321 797
Autres	13	85 180	51 522	87 627
	14	3 226 680	3 215 169	3 409 424
Excédent (déficit) accumulé				
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	15	310 169	544 624	310 202
Excédent de fonctionnement affecté	16			
Réserves financières et fonds réservés	17			
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	18 () () () (
Financement des investissements en cours	19			
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	20	3 042 500	3 069 347	3 165 644
Gains (pertes) de réévaluation cumulés	21			
	22	3 352 669	3 613 971	3 475 846

Extrait du rapport financier, pages S8, S15 et S23-1

**DÉTAIL DE L'EXCÉDENT DE FONCTIONNEMENT AFFECTÉ, DES RÉSERVES FINANCIÈRES
ET DES FONDS RÉSERVÉS CONSOLIDÉS
AU 31 DÉCEMBRE 2018**

	2018	2017
Excédent de fonctionnement affecté		
Administration municipale		
-	23	
-	24	
-	25	
-	26	
-	27	
-	28	
-	29	
-	30	
-	31	
	32	
Organismes contrôlés et partenariats	33	
	34	
Réserves financières et fonds réservés		
Administration municipale	35	
Organismes contrôlés et partenariats ¹	36	
	37	

1. Les éliminations sont imputées aux organismes contrôlés et partenariats.

Extrait du rapport financier, pages S15 et S23-1

**SOMMAIRE DE L'ENDETTEMENT TOTAL NET À LONG TERME
AU 31 DÉCEMBRE 2018**

		2018
Endettement net à long terme de l'administration municipale	1	94 300
Endettement total net à long terme (compte tenu de l'agglomération s'il y a lieu)	2	409 913

Extrait du rapport financier, page S25

**SOMMAIRE DE L'ANALYSE DE LA DETTE À LONG TERME CONSOLIDÉE
AU 31 DÉCEMBRE 2018**

		2018 Total consolidé	2017 Total consolidé
Dette à long terme à la charge de l'organisme municipal			
Emprunts refinancés par anticipation	3		
Excédent accumulé affecté au remboursement de la dette	4		
Montant à la charge de l'ensemble des contribuables	5	149 194	156 152
Montant à la charge d'une partie des contribuables	6		
Dette à long terme à la charge des tiers			
Gouvernement du Québec et ses entreprises ¹	7	19 728	24 375
Autres	8		
Dette en cours de refinancement / Reclassement / Redressement	9		
	10	168 922	180 527

1. Incluant les revenus futurs découlant des ententes conclues avec le Gouvernement du Québec.

Extrait du rapport financier, page S37

**SOMMAIRE DES REVENUS CONSOLIDÉS
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2018**

		Réalizations 2017	Budget 2018	Réalizations 2018	
		Administration municipale	Administration municipale	Administration municipale	Total consolidé
Fonctionnement					
Taxes	11	1 050 313	1 053 718	1 065 974	1 065 974
Compensations tenant lieu de taxes	12	26 973	26 973	26 973	26 973
Quotes-parts	13				
Transferts	14	304 847	416 348	478 991	481 444
Services rendus	15	33 046	26 287	22 533	36 708
Imposition de droits, amendes et pénalités, revenus de placements de portefeuille	16	33 468	34 700	25 399	25 399
Autres	17	35 623		33 035	33 844
	18	1 484 270	1 558 026	1 652 905	1 670 342
Investissement					
Taxes	19				
Quotes-parts	20				
Transferts	21	32 417	137 423	137 423	137 423
Autres	22			6 148	6 148
	23	32 417	137 423	143 571	143 571
	24	1 516 687	1 695 449	1 796 476	1 813 913

Extrait du rapport financier, page S12

**SOMMAIRE DES CHARGES CONSOLIDÉES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2018**

		Administration municipale			Données consolidées	
		Réalizations 2018			Réalizations	Réalizations
		Sans ventilation de l'amortissement	Ventilation de l'amortissement	Total	2018	2017
Administration générale	1	381 432	20 359	401 791	401 791	422 275
Sécurité publique						
Police	2	63 246		63 246	63 246	57 868
Sécurité incendie	3	89 419	22 769	112 188	112 188	131 848
Autres	4	874		874	874	60 241
Transport						
Réseau routier	5	457 471	131 001	588 472	588 472	464 836
Transport collectif	6	16 914		16 914	31 201	22 486
Autres	7					
Hygiène du milieu						
Eau et égout	8	64 992		64 992	64 992	63 997
Matières résiduelles	9	107 357		107 357	107 357	111 103
Autres	10	188		188	188	364
Santé et bien-être	11					2 500
Aménagement, urbanisme et développement						
Aménagement, urbanisme et zonage	12	40 900	1 445	42 345	42 345	47 241
Promotion et développement économique	13	21 685		21 685	21 685	17 334
Autres	14	15 304	13 525	28 829	28 829	23 905
Loisirs et culture	15	60 824	14 332	75 156	75 156	72 768
Réseau d'électricité	16					
Frais de financement	17	11 135		11 135	13 031	9 559
Effet net des opérations de restructuration	18					
	19	1 331 741	203 431	1 535 172	1 551 355	1 508 325
Amortissement des immobilisations	20	203 431	(203 431)			
	21	1 535 172	0	1 535 172	1 551 355	1 508 325

Extrait du rapport financier, pages S28-1 à S28-3